
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero della Salute  
DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – Acquisizione e gestione beni mobili e servizi connessi 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio Decreto 

2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

 

VISTO il DPCM 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della Salute”; 

VISTA la legge 29.12.2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2023– 2025”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30.12.2022, concernente “Ripartizione in capitoli 

delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il 

triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il d.lgs. 31.03.2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”, entrato in vigore dal 01/04/2023, con 

efficacia dal 01/07/2023; 

 

DATO ATTO che alla presente procedura continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al d.lgs.50/2016 e s.m.i., ai 

sensi del combinato disposto dagli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 /2023; 
 

VISTO pertanto, il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 135/2012, in merito ai 

contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come modificato dall’art.1 - comma 141 - della 

Legge 228/2012; 

 
VISTA la propria determina a contrarre del 24.03.2023 per l’indizione, ai sensi dell’art. 61 del d.lgs.50/2016 di una 

procedura, tramite Sistema Dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) su piattaforma 

Consip, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di vigilanza armata delle sedi centrali dell’Amministrazione 

ubicate in Roma, viale Giorgio Ribotta n.5 e Lungotevere Ripa n.1, comprensivo della gestione e la manutenzione dei 

dispositivi di sicurezza in dotazione alle sedi del Ministero, per la durata di 5 anni, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

 VISTO l’appalto specifico n. 3504531 pubblicato su www.acquistinretepa.it, avente ad oggetto il servizio in 

argomento – CIG 9741537AA2; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo 50 del 2016, all’articolo 3 della citata determina, 

è stata nominata la dott.ssa Maria Cristina Giani quale Responsabile unico del procedimento; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


PRESO ATTO altresì, che con D.D del 04.09.2023, in applicazione di quanto stabilito all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 

la dott.ssa Stella Tesone, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale Organizzazione e Bilancio, è 

subentrata nel ruolo di Responsabile Unico di Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 

per l’esecuzione di ciascuna procedura in corso, nonché dei contratti in fase di esecuzione, per i quali era stata 

precedentemente individuata la dott.ssa Maria Cristina Giani; 

 

VISTO il proprio D.D. del 04.05.2023, con il quale è stato nominato il Seggio di gara incaricato di procedere 

all’espletamento delle operazioni di rito relative alla documentazione amministrativa; 

 

VISTO il proprio D.D. del 05.06.2023, con il quale è stata nominata la Commissione di gara incaricata 

dell’espletamento delle operazioni di rito relative alla valutazione delle offerte presentate, ed alla conseguente 

proposta di aggiudicazione della gara per il servizio di vigilanza armata e servizi correlati delle sedi 

dell’Amministrazione, ai sensi dell’art.77 del citato D.lgs. 50/2016; 

 
VISTI gli atti della citata Commissione di gara, ed in particolare il verbale n.11 del 28/09/2023 con il quale, in esito 

alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai concorrenti, è stata proposta la seguente 

graduatoria di merito, sulla base dei punteggi attribuiti: 

 
Offerente Punteggio Totale 

ITALPOL VIGILANZA S.R.L. 88,04 

SECURITY SERVICE SRL 86,58 

RANGERS SRL 79,83 

SEVITALIA SICUREZZA 79,60 

CSM GLOBAL SECURITY SERVICE 77,36 

COSMOPOL SECURITY 75,65 

VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. 73,41 

SICURITALIA IVRI S.P.A. 72,82 

INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA SPA 72,25 

KSM SPA 70,55 

RTI MONDIALPOL SECURITY SPA_LUONGO SECURYTY SRL 70,33 

GIA.MA S.R.L. 69,10 

PEGASO SECURITY 67,85 

EUROPOLICE S.R.L. UNIPERSONALE 67,23 

ISTITUTO DI VIGILANZA LA TORRE SRL 66,84 

FP Vigilanza Srl 66,41 

T & R SECURITY SERVICE S.R.L. 64,61 

SECURITAS METRONOTTE SRL / METROPOL SERVIZI DI 

SICUREZZA 62,57 

 

VISTA, la nota di esclusione prot. DGPOB n. 35736 del 02/10/2023 nei confronti della società Sevitalia Sicurezza 

S.r.l.; 

 

VISTO pertanto, che la società Italpol Vigilanza S.r.l. (P.Iva 05849251003), risulta prima in graduatoria, avendo 

conseguito un punteggio complessivo pari a punti 88,04; 

 

CONSIDERATO l’esito positivo della verifica compiuta in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale 

attraverso il FVOE (art.80 del D.lgs. 50/2016); 

 

DATO ATTO che sono state inserite regolarmente nella BDNA le richieste di informativa antimafia e che le stesse 

risultano in istruttoria; 

 

ATTESO che è stata verificata la positiva rispondenza delle procedure seguite rispetto alla documentazione di gara e 

alla normativa di settore;   

VISTO, in particolare, l’art.32 del richiamato Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

 



RITENUTO di dover far proprie le valutazioni del Responsabile Unico del Procedimento e della Commissione di gara 

e, conseguentemente, di approvare i verbali di gara e i risultati delle operazioni compiute, nonché di dover provvedere 

all’aggiudicazione della gara de quo, ritenendo conveniente e idonea l’offerta presentata in relazione all'oggetto 

dell’affidamento in argomento; 

DECRETA 

 
Art. 1 

 

È approvata la graduatoria della gara pubblicata tramite Appalto Specifico n. 3504531, su piattaforma Consip, avente 

ad oggetto l’affidamento del servizio di vigilanza armata delle sedi dell’Amministrazione comprensivo della gestione 

e la manutenzione dei dispositivi di sicurezza in dotazione alle sedi del Ministero, per la durata di 5 anni (mesi 60), 

come di seguito riportata: 

 
Offerente Punteggio Totale 

ITALPOL VIGILANZA S.R.L. 88,04 

SECURITY SERVICE SRL 86,58 

RANGERS SRL 79,83 

CSM GLOBAL SECURITY SERVICE 77,36 

COSMOPOL SECURITY 75,65 

VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. 73,41 

SICURITALIA IVRI S.P.A. 72,82 

INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA SPA 72,25 

KSM SPA 70,55 

RTI MONDIALPOL SECURITY SPA_LUONGO SECURYTY SRL 70,33 

GIA.MA S.R.L. 69,10 

PEGASO SECURITY 67,85 

EUROPOLICE S.R.L. UNIPERSONALE 67,23 

ISTITUTO DI VIGILANZA LA TORRE SRL 66,84 

FP Vigilanza Srl 66,41 

T & R SECURITY SERVICE S.R.L. 64,61 

SECURITAS METRONOTTE SRL / METROPOL SERVIZI DI 

SICUREZZA 62,57 

 

Art. 2 

 

È approvata l’aggiudicazione in favore della società Italpol Vigilanza S.r.l. (P.Iva 05849251003), ), con sede in via 

Monte Carmelo n. 3, 00166 Roma, per un importo complessivo di € 4.534.750,00 

(quattromilionicinquecentotrentaquattromilasettecentocinquanta/00) esclusi IVA e oneri non soggetti a ribasso, per 

l’affidamento del servizio di vigilanza armata delle sedi dell’Amministrazione, comprensivo della gestione e la 

manutenzione dei dispositivi di sicurezza in dotazione alle sedi del Ministero, per la durata di 5 anni (mesi 60) - CIG 

9741537AA2. 

Art. 3 

 

Questa Amministrazione procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di committente di questa 

stazione appaltante, a pubblicare l’avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai sensi della vigente normativa, 

nonché a darne specifica comunicazione alla società Italpol Vigilanza S.r.l. e alle imprese concorrenti non 

aggiudicatarie. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE   

       dott. Giuseppe Celotto 
         F.to digitalmente 


		2023-10-13T15:11:35+0000
	Giuseppe Celotto




